[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ 2020 № _____

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 6 августа 2013 года № 240 «О порядке проведения
в Ленинградской области оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа»

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 6 августа 2013 года № 240 «О порядке проведения в Ленинградской области оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор
Ленинградской области                                                                             А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от ______ № ___

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области
от 6 августа 2013 года № 240 «О порядке проведения в Ленинградской области оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа»

1. В приложении 1 (Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при подготовке сводного доклада Ленинградской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа):
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Ленинградской области проводится с использованием автоматизированной информационной системы сбора оперативных данных Ленинградской области (далее – АИС «СБОР»).»;
в пунктах 4, 5, 6, 7, 9, 10 слова «система ГАС «Управление» заменить словами «АИС «СБОР»;
абзацы второй, шестой и седьмой пункта 4 исключить;
в пункте 8:
слова «утверждают в системе «ГАС «Управление» заменить словами «сохраняют в АИС «СБОР»,
абзац четвертый исключить;
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«Органы исполнительной власти Ленинградской области, ответственные за согласование, подготавливают текстовую часть сводного доклада Ленинградской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа (далее – сводный доклад Ленинградской области) по своему (своим) показателю (показателям), согласуют ее с курирующим вице-губернатором Ленинградской области или членом Правительства Ленинградской области и
направляют в комитет по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской области в электронном виде посредством системы электронного документооборота Ленинградской области
до 10 июня года, следующего за отчетным.».

2. В приложении 2 (Перечень органов исполнительной власти Ленинградской области, ответственных за согласование значений по показателям,
используемым в докладах глав администраций муниципальных районов и городского округа, при подготовке сводного доклада Ленинградской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа):
в пункте 7 раздела I. Экономическое развитие слова «Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Ленинградской области» заменить словами «Управление Ленинградской области по транспорту»;
в пунктах 27-30 раздела VII. Жилищно-коммунальное хозяйство и
в пункте 39 раздела IX. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности слова «Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Ленинградской области» заменить словами «Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области»;
в пункте 36 раздела VIII. Организация муниципального управления слова «Комитет по архитектуре и градостроительству Ленинградской области» заменить словами «Комитет градостроительной политики Ленинградской области».

3. В приложении 3:
слова «31 декабря отчетного года» заменить словами «1 января года, следующего за отчетным»;
пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«По показателям, с наименованиями и в очередности в соответствии
с типовой формой доклада глав местных администраций городских округов и муниципальных районов о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год и их планируемых значениях на трехлетний период, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317, приводится обоснование достигнутых значений показателей в отчетном периоде, указываются меры, реализуемые органами местного самоуправления, с помощью которых удалось улучшить значения показателей, а также приводятся пояснения по показателям с негативной тенденцией развития. При описании планируемых значений показателей на 3-летний период указываются мероприятия, реализуемые или планируемые к реализации для достижения этих значений.»;
пункт 2.2 исключить.

4. Приложение 4 изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям.

Приложение
к изменениям, которые вносятся
в постановление Правительства Ленинградской области
от 6 августа 2013 года № 240
«О порядке проведения в Ленинградской области
оценки эффективности деятельности
органов местного самоуправления
муниципальных районов и городского округа

«Утверждена
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 06.08.2013 № 240
(приложение 4)

Структура текстовых материалов, представляемых
органами исполнительной власти Ленинградской области для подготовки сводного доклада Ленинградской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа

Органами исполнительной власти Ленинградской области, ответственными за согласование значений по показателям оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа, по каждому показателю представляется информация в текстовую часть сводного доклада Ленинградской области в соответствии со следующей структурой:
- описывается сущность показателя, его значимость для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления;
- приводится среднее значение показателя по Ленинградской области за отчетный год и за два года, предшествующих отчетному;
- отмечаются муниципальные образования, достигшие наилучших и наихудших значений показателя в отчетном году;
- приводится обоснование достигнутых органами местного самоуправления значений показателя в отчетном периоде;
- указываются меры, с помощью которых удалось улучшить значения показателя, а также причины отрицательной динамики показателя;
- при описании планируемых значений показателей на 3-летний период указываются меры, реализуемые или планируемые к реализации для достижения этих значений.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 6 августа 2013 года № 240 «О порядке проведения в Ленинградской области оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа»

Разработка проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 6 августа 2013 года № 240 «О порядке проведения в Ленинградской области оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа» (далее – Проект) обусловлена необходимостью внесения изменения в части использования для проведения мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления вместо типового регионального решения единой вертикально интегрированной государственной автоматизированной информационной системы «Управление» (далее – ТРР ГАС «Управление») автоматизированной информационной системы «СБОР» (далее – АИС «СБОР»).
В связи с техническими проблемами ТРР ГАС «Управление» полноценно и корректно не функционирует, восстановление работы невозможно.
В качестве альтернативного варианта ТРР ГАС «Управление» комитетом по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской области была рассмотрена АИС «СБОР».
Функциональные возможности АИС «СБОР» позволяют использовать данную систему для проведения мониторинга оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.
В рамках государственного контракта №21449 от 08.10.2019
в АИС «СБОР» были настроены формы согласования значений показателей, расчета комплексной оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления и распределения грантов.
Осуществление органами исполнительной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления операций по вводу и утверждению данных в АИС «СБОР» возможно начиная с текущего года.
В связи с применением в Администрации Ленинградской области
системы электронного документооборота Ленинградской области Проектом редактируется пункт 12 приложения 1.
С учетом того, что сводный доклад вносится на заседание Правительства Ленинградской области, пунктом 12 также предусматривается согласование органами исполнительной власти информации, представляемой для включения в сводный доклад, с курирующим вице-губернатором Ленинградской области или членом Правительства Ленинградской области.
Проектом вносятся изменения в наименования комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Ленинградской области, комитета по архитектуре и градостроительству Ленинградской области, в связи с проведенными в Администрации Ленинградской области организационно-штатными мероприятиями.
В целях приведения в соответствие с методическими рекомендациями по подготовке сводного доклада субъекта Российской Федерации, разработанными Министерством экономического развития Российской Федерации, Проектом редактируется структура текстовых материалов, формируемых органами местного самоуправления и органами исполнительной власти Ленинградской области  (приложение 3 и 4).
В отношении Проекта проведение процедуры оценки регулирующего воздействия не требуется.